
ÑɭÒɟÙ ÞØ¾ɟØ
¾ȗȐÝ ÍÎɟ ÒÜȓÒęÄɢ ȐÛ¾ɟÞ ÖęŝɟÙ×

z-Û- a_fd.fe ¾ɨ ÍȗÍɠ× ÃɩÖɟȑÞ¾
Ø ÔɟȐÝx¾ ¾ɟ×xŎÖ¾ɨŢÀÍɠ 

ŢȑÍÛɭÏÑ
Êɟ- ØɭÛÍɠ ØÖÌ ÒɩÊɭÙ

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ȑÑÏɴÜ¾
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ȐÛÝ×
VÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨ ÒȎØÃ× 
V¤¾Öȓǳ ÕɟȎØÍ ÍÎɟ ȐÛǡɠ× ȐÛÛØÌ
Vz×ɨÅÑɟ.¾ɟ×xŎÖÀÍ}ÒÙĜÐɠßȻ
VÔɭȻÅȕ Ó˨ ɽÈ ¤Ûɰ ØɟÅĦÛ Þɰ¾ÙÑ ȐÛÛØÌ 
VȐÛÜɭÝ ÒßÙÖɟ Õ¤¾ɟ ÑȐÛÑÍÖ ¾ɟ×xßȻ 
VyÑȓÏɟÑ¾ɨ ȐÛÛØÌ 
VŢÀÍɠ ÑÒȓÀ¾ɟ ¾ɟØÌßȻ
VÖßĕÛÒȕÌx ȑÞ¾ɟ|ßȻ
VÖȓć× ÞÖĦ×ɟßȻ
VØɟÅǱ Þɰ¾ÙÑ ȐÛÛØÌ
Vz×ɨÅÑɟ¾ɨ R e s u lt fra m e w o rk  yÑȓÞɟØ¾ɨ ÞȕÃ¾ßȻÖɟ }ÒÙĜÐɠ
Vyę× ÍĖ×ɟɰ¾ɥ× ȐÛÛØÌ 
V¾ɟ×xŎÖ¾ɟ ÆÙ¾ßȻ 



¾ȗȐÝÖɟzÐɟȎØÍyÎxÍęŝÔɟÈ¾ȗȐÝÅę×}ǫɨÀÖɟȻÒɟęÍȎØÍzÐȓȑÑ¾+ģ×ɟÛÞɟȐ×¾+ȏÏÀɨ¤Ûɰ
zĕÖȑÑÕxØ¾ȗȐÝàɭŝ¾ɨȐÛ¾ɟÞÀÑɴÞɨÃÞȐßÍ×ɨÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ȗȐÝÍÎɟÒÜȓÒɰÄɢȐÛ¾ɟÞ
ÖęŝɟÙ×ÔɟÈÞɰÃɟÙÑßȓÑɭÀȎØÞȓȻÕ¤¾ɨßɨ]

ÒȎØ×ɨÅÑɟ yÛȑÐ9 a_fb ŬɟÛÌ Ça_ga yÞɟØ '̀ _ ÛÝx (

ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨ ÞɨÃ+ ÙĨ× ¤Ûɰ }ÏɭĤ×9
-̀ ŢÖȓ¿ ¾ȗȐÝ }ÒÅßȻ¾ɨ ȐÛȒÜǲɠ¾ȗÍ àɭŝßȻ ȑÑÖɟxÌ ÀÑɴ 
a-ȑÑ×ɟxÍ×ɨĈ× ¾ȗȐÝ ÛĦÍȓßȻ¾ɨ Öȕġ× yȑÕÛȗȐǦ ÀÏɵ ŢȑÍĦÒÐɟxĕÖ¾ àÖÍɟ yȑÕÛȗȐǦ ÀÑɴ+
b-¾ȗȐÝÙɟ| ÞĞÖɟÑÅÑ¾ ÑɟÓɟÖȓ¿ɠ ģ×ɟÛÞɟ×¾ɟ ȻÒÖɟ ȐÛ¾ɟÞ ÀÏɵ ØɨÅÀɟØɡ¾ɟ yÛÞØßȻ 
ÞȗÅÑɟ ÀÑɴ Ø 

c-ÔßȓÞØɨ¾ɟØÛɟÙɟ ȑÑ¾ɟ×ßȻ ÔɠÃ¾ɨ ¾ɟ×xÖȕÙ¾ ÞÖęÛ× ÖɟÓxÍ ŢÕɟÛ¾ɟØɡ ÞɭÛɟ ŢÛɟß¾ɨ 
ÞȓȑÑȒǯÍÍɟ ÀÑɴ]



k|b]z hf]g ; 'k/ hf]g

k|b]zg+=!

-@)_

emfkf-/a/, ; 'kf/L_,Onfd-lsjL_, kfFry/ -cn}+rL_,

tfKn]h'Ë-cn}+rL_,df]/Ë-wfg, df5f_,; 'g; /L -cb'jf

j]; f/, df5f, wfg_ef]hk'/ -cn}+rL_,wgs'6f -t/ sf/L_,

; +v'jf; ef -cn}+rL_, pbok'/ -; 'Gtnf, cb'jf j]; f/_,

vf]6fË -ds}_,cf]vn9'uf -cfn'_,; f]n' -; 'Gtnf, cb'jf

j]; f/_

emfkf-wfg_

k|b]zg+=@

-*_

; Kt/L -cfFk_, l; /xf -wfg_, wg'iff -wfg_, ; nf{xL

-wfg_,/f}tx6 -t/ sf/L_,k; f{-t/ sf/L_

wg'iff -df5f_,

af/f -df5f_

d"No >[+vnfdf ;dfj]z ul/Psf jfnLx?df ;+rfngdf /x]sf kl/of]hgf   



k|b]z hf]g ; 'k/ hf]g

k|b]zg+=#

-!#_

bf]nvf -lsjL_,l; Gw'kfNrf]s -ds}_,dsjfgk'/ -

t/ sf/L_,etmk'/ -cfn'_, g'jfsf ]6 -t/ sf/L,

cfn'_,wflbË -t/ sf/L, ds}_,lrtjg -t/ sf/L

df}/L,s]/f_

l; Gw'nL-h'gf/_,

sfe|]-cfn'_

u08sLk|b]z

-!@_

uf]/vf -; 'Gtnf_,tgx'F-t/ sf/L_,nDh'Ë-cn}+rL_,

gjnk'/ -; 'Gtnf_, kfNkf-t/ sf/L_,d':tfË -

:ofp_, dgfË -:ofp_, kj {t -ds}_,DofubL-

; 'Gtnf_,afUn'Ë-cfn'_?s'd k"j{-cf]v/_

sf:sL-t/ sf/L_

:ofËhf-; 'Gtnf_

d"No >[+vnfdf ;dfj]z ul/Psf jfnLx?df ;+rfngdf /x]sf kl/of]hgf   



k|b]z hf]g ;k '/ hf]g

k|b]zg+=%

-!%_

bfË -tf ]/L_,slkna:t ' -wfg, t/ sf/L_,u'NdL-

ds},; 'Gtnf_,Ko"7fg -wfg_,c3f{vfFrL-t/ sf/L_,

?kGb]xL -df5f_, /f]Nkf-ds}_,?s"'dklZrd -

t/ sf/L_,afFs]-ds}_

bfË-ds}_

slkna:t ' -wfg_

u'NdL-skmL_

alb{of-wfg_

s0ff{nLk|b]z

-&_

; Nofg-cb'jf j]; f/_hfh/sf]6 -; 'Gtnf_,b}n]v

-; 'Gtnf_,sflnsf]6 -:ofp_,; 'v]{t-cb'jf j]; f/_

h'Dnf-:ofp_

; 'b'/ klZrd k|b]z

-*_

c5fd -cfn'_,afh'/f -h}t 'g_, a}t 8L -ds}_,

bfr'{nf -:ofp_sGrgk'/ -wfg_

s}nfnL-ux'F_

88]Nw'/f -cfn'_

d"No >[+vnfdf ;dfj]z ul/Psf jfnLx?df ;+rfngdf /x]sf kl/of]hgf   
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Ò¾ɭÈ+ ĜÙ¾+ ÅɨÑ Ø ÞȓÒØ ÅɨÑ¾ɨ Þɰć×ɟ 

ÞɰÕɟÀ z-Û- _fb]fc z-Û- _fc.fd  z-Û- _fd.fe  ÜȓȻ ÏɭȒ¿ ßɟÙ 
ÞĞÖ¾ɨ 

ÙĨ× ŢÀȑÍ ÙĨ× ŢÀȑÍ ÙĨ× ŢÀȑÍ ÙĨ× ŢÀȑÍ

Ò¾ɭÈ 2100 2100 1433 2023 1433 2776 4966 2776

ĜÙ¾ 150 150 150 146 150 336 450 336

ÅɨÑ 30 30 30 39 30 69 90 69

ÞȓÒØ ÅɨÑ 7 7 1 10 1 14 9 14

ÅĞÖɟ2287 2287 1614 2218 1614 3195 5515 3195



ŢÏɭÜ Ò¾ɭÈĜÙ¾ ÅɨÑ ÞȓÒØÅɨÑ ÅĞÖɟ
k|b]z g+= ! 546 68 19 1 634

k|b]z g+= @ 498 39 6 2 546

k|b]z g+= # 475 57 11 2 545

u08sL 310 47 10 2 368

k|b]z g+= % 526 57 11 4 600

s0ff{nL 166 35 6 1 207

; 'b"/ klZrd 255 33 6 2 295

hDdf 2776 336 69 14 3195

k|b]z / kl/of]hgf ;+Vof



; "rs OsfO{ ks]6 Ans Hff]g ; 'k/hf]g

kl/of]hgf cjlw nIo ;+Vof !%))) !%)) #)) @!

cf=j= @)&%.&^ ; Ddsf]

nIo k|ult

;+Vof $%))  

-@&@$_

$%)

-##^_

() 

-̂ (_

( 

-!$_

36Lj 9Lkl/of]hgf ;+Vof !̈&&^ !̈!$ @̈! %

cf}ift ljlgof]hg -cf=j=

@)&%.&^_

?=xhf/ @*! @@&( !&@&( #@!()

cf}ift ljlgof]hg

-cf=j=@)&%.&^_

?=xhf/ << << !$!@$ @(^!^

kl/of]hgf ;+efux?sf] ;+rfng l:ytL



k|wfgdGqLs[lif cfw''lgsLs/0fkl/of]hgfsf] bfloTj

!= pGgts[lif k|ljlwtyf pTkfbg; fdfu|Lsf] Joj:yf, jfnL j :t ' pTkfbgdfoflGqs/0f,

k|zf]wgtyf ahf/Ls/0fsf] cfjZos k"jf{wf/sf] Joj:yf h:tf lqmofsnfkdfkm{t s[lif

If]qsf] cfw'gLsLs/0f ug]{nIo xfl; nsf nflu s[lif ljsf ; /0fgLlt -ADS_

sfof{Gjogdf; xof]uk'¥ofpg].

@=g]kfnsf]vfB tyf kf]if0f ; '/Iff ; 'lglZrt u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

#=s[lif If]qnfO{oflGqLs/0f u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

$= lgjf{xd'vLs[lif k|0ffnLdfcfw'lgsLs/0f tyf Joj; flos/0f u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

%= s[lif If]qdfcfoft Go"gLs/0f tyf lgof{t k|j4{gu/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

^= o'jf hgzltmnfO{s[lif k]zdf cfslif{t u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

&=hnjfo'cgs'ngk|ljlwx? ljsf ; tyf lj :tf / u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

*= s[lifdfcfwfl/t pBf]ux? :yfkgfug{gLhLIf]qnfO{cfslif{t u/fpg]; xof]uk'¥ofpg].

(= s[lif pTkfbgsf] dWodaf6 u|fdL0f ul/aL Go"gLs/0f / zx/L If]qdf a; f]af/ ug]{

hgtfx?sf] nflu vfB tyf kf]ifs s[lif pTkfbgsf] pknAwtf; xh agfpg ; xof]u

k'¥ofpg].



Ò¾ɭÈ a ĜÙ¾ c ÅɨÑ c ÞȓÒØ ÅɨÑ d
`}ĕÒɟÏÑ¾ɟ×x:
¾ȗȐÝÛĦÍȓßȻ¾ɨ ŢɟÎȑÖ¾
}ĕÒɟÏÑ

` }ǫÖȐÛ¾ɟÞ¾ɟ×x
ÓɟÖxØȒÅǴɭÜÑ ÍÎɟ¾ȗȐÝ
ģ×ÛÞɟ×ȐÛ¾ɟÞ

`ÔÅɟØɡ¾ØÌ¾ɟ×x:
¾ȗȐÝ }ǫɨÀÅę×}ǫɨÀ¾ɟ
ÙɟȑÀzÛĤ×¾¾ċÃɟ
ÒÏɟÎx¾ɨÔÅɟØɡ¾ØÌ

`©ÐɨȑÀ¾¾ɟ×x:
yȒęÍÖȻÒÖɟ}ÒÕɨĈ×
ÛĦÍȓ¾ɨ}ĕÒɟÏÑ

aŢȐÛȑÐŢÞɟØ¾ɟ×x:
ÑȐÛÑÍÖ¾ȗȐÝ ŢȐÛȑÐ¾ɨ
ŢÞɟØ

a }ĕÒɟÏ¾ĕÛŢÛÏxÑ¾ɟ×x:
}ĕÒɟÏ¾ĕÛyȑÕÛȗȒĘÏ

aŢÜɨÐÑ¾ɟ×x:
}ǫɨÀÞɰÃɟÙÑ¾ɟ ÙɟȑÀ
zÛĤ×¾¾ċÃɟÒÏɟÎx
}ĕÒɟÏÑ¾ɟ ÙɟȑÀ
ŢɟÎȑÖ¾Íɟ

ayÑȓÞęÐɟÑ¾ɟ×x:
ÑÛ ŢÛÍxÑÍÎɟ
yÑȓÞęÐɟÑ

b ÖɟÑÛŬɨÍ ÞɟÐÑ
ģ×ÛĦÎɟÒÑ¾ɟ×x:

¾ȗȐÝ}ǫÖȐÛ¾ɟÞ

bŢÜɨÐÑÕĔÊɟØÌ¾ɟ×x:
Þɰ¾ÙÑ¾ɭęş

bÜɮȒà¾¾ɟ×x:
ÖɟÑÛÞɰÜɟÐÑ ȐÛ¾ɟÞ
(¾ȗȐÝ ŢɟȐÛȑÐ¾Ø
}ǫÖɠ)

c ŢÏÜxÑÍÎɟŢȐÛȑÐ
ßĦÍɟęÍØÌ¾ɟ×x:
ÞßÕɟȑÀÍɟĕÖ¾ģ×ÛÞɟȐ×¾
}ĕÒɟÏÑŢÏÜxÑ

cŬɨÍ¾ɭęşȐÛ¾ɟÞ¾ɟ×x:

}ĕÒɟÏÑÞɟÖŐɠ}ĕÒɟÏÑ
c ÔÅɟØɡ¾ØÌ¾ɟ×x:
ŢÜɨȑÐÍ }ÒÅ¾ɨ
ÔÅɟØɡ¾ØÌ

dȑÑ×ɟÖ¾¾ɟ×x:
ÀȓÌĦÍØ ȑÑ×ęŝÌØ
yÑȓÞęÐɟÑ

Ò¾ɭÈ, ĜÙ¾, ÅɨÑ, ÞȓÒØ ÅɨÑ yęÍØÀÍ ÞÃɟÙÑ ßȓÑɭ ȐŎ×ɟ¾ÙɟÒßȻ



k|b]z hf]g;+rfng gePsf

lhNnfx? -!$_

:yfgLo/ / fli6«odxTjsf; DefJo

jfnLx? -!&_

kz'kG5L

tkm{ -*_

yk

k|b]zg+=! t]Xy'd -cn}+rL_ emfkf-ds}_,; 'g; /L-t/ sf/L_,; f]n'

-lsjL_

Onfd-ufO{_

; 'g; /L-j+u'/_

^

k|b]zg+=@ dxf]Q/L-df5f / t/ sf/L_ l; /xf -cfFk_,/f}tx6 -wfgaLp_ ; Kt/L-e}+; L_ %

k|b]zg+=# /fd]5fk -h'gf/, cfn'_,

/; 'jf -cfn'_,sf7df08f} -

cfn'_,nlntk'/ -t/ sf/L_

pbok'/ -ax'afnL_

lrtjg -wfg_

/fd]5fk -afv|f_ *

u08sLk|b]z Uff]/vf -wfg_,:ofËhf-d; nf jfnL_

gjnk'/ -t/ sf/L_,kj {t -wfg_

DofUbL-j+u'/_ %

k|b]zg+=% Gfjnk/f; L-ux'F_ bfË-df}/L_ cwf{vfFrL-afv|f_ #

s0ff{nLk|b]z X'Dnf -:ofp_, 8f]Nkf -

:ofp_,d'u' -l; dL_,

; 'v]{t -t/ sf/L_,hfh/sf]6-df}/L_,

; Nofg-wfg_,b}n]v-cfn'_

b}n]v-jfv|f_ *

; 'b'/ klZrd

k|b]z

aemfË -cfn'_8f]6L-cb'jf

j]; f/_

88]Nw'/f -e6df; _ c5fd -afv|f_ $

cf=j= @)&^.&& sf] nfluyk ePsf] hf]g ;+Vof-#(_  



ÔÅɭÈ ȐÛȑÑ×ɨÅÑ Ø ȐÛǡɠ× ŢÀȑÍ



ŢÏɭÜ Ò¾ɭÈ ĜÙ¾ ÅɨÑ ÞȓÒØÅɨÑ ÅĞÖɟ ŢȑÍÜÍ

k|b]z g+= ! 159000 159000 297185 36656 651841 20.43

k|b]z g+= @133500 119000 120186 93785 466471 14.62

k|b]z g+= #130700 137500 202185 66653 537038 16.83

u08sL 97400 113500 133364 53137 397401 12.46

k|b]z g+= %141800 114500 232648 111553 600501 18.82

s0ff{nL 48200 62000 106535 30581 247316 7.75

; 'b"/ 

klZrd

70500 60500 100186 58296 289482 9.07

hDdf 781100 766000 1192289 450661 3190050 100.00

k|b]z / ah]6 ljlgof]hg -?=xhf/df_



ŢÏɭÜ Ò¾ɭÈĜÙ¾ ÅɨÑ ÞȓÒØÅɨÑ ÅĞÖɟ
k|b]z g+= ! ?? ?? 239483 35195

k|b]z g+= @ ?? ?? 90340 88566

k|b]z g+= # ?? ?? 172908 53931

u08sL ?? ?? 102545 45430

k|b]z g+= % ?? ?? 217584 106130

s0ff{nL ?? ?? 79969 42692

; 'b"/ 

klZrd

?? ?? 71767 42692

hDdf ?? ?? 974596 414636

k|b]z / ah]6 vr { -?=xhf/df_



;+efu ljlgof]hg vr { k|ltzt

ks]6 781100 ?? ??

Ans 766000 ?? ??

Hff]g 1192289 974596 81.7

; 'k/ hf]g 450661 414636 92.01

hDdf 3190050 1374992

kl/of]hgf ;+efu / ah]6 vr { -?=xhf/df_



;+nUglgsfo ljlgof]hg ?= vr {?= vr {k|ltzt

hf]g OsfO 1192289 974596 81.7

; 'k/hf]g OsfO 450661 414636 92.01

kl/of]hgf Jof=OsfO 1334472 304767 22.8

l;+rfO{ljefu 170020 148346 87.25

s[lif ljefu 1521 122 8.02

vfB ljefu 29990 5118 17.07

pBf]udGqfno 15747 0 0

g]s[ck 35700 1274 3.57

hDdf 3234000 1848859 57.17

kl/of]hgdf ;+nUglgsfo/ ljQLok|ult -?=xhf/df_



ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨ ÍȓÙÑɟĕÖ¾ ÔɟȐÝx¾ȐÛȑÑ×ɨÅÑ'ȼ-ßÅɟØÖɟ(
θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾ÔÅɭÈ

hebabh hdcdhc

achh__

cageh_f

ab_cbgc

ahg_d__

dad_`ce

badggfg bab_c__

_

`______

a______

b______

c______

d______

e______

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

ÒȕɯÅɠÀÍ ÃɟÙȓ ÅĞÖɟ 



_

d___

`____

`d___

a____

ad___

b____

bd___

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

fe`c fgbg

`ghg

adhhf

`cdeg
`edh_

bbe``

aac_e
`gcgg

ÒȕɯÅɠÀÍ ÃɟÙȓ ÅĞÖɟ 

θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾



eh-fb

g_-d`

eb-afe-̀h`

fb-gg

df-̀f

_-__
`_-__
a_-__
b_-__
c_-__
d_-__
e_-__
f_-__
g_-__
h_-__

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

ÕɟȎØÍθÛǡɠ×
θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾



ÔÅɭÈ ȐÛȑÑ×ɨÅÑ Ø ȐÛǡɠ× ŢÀȑÍ



_

a_____

c_____

e_____

g_____

`______

`a_____

`c_____

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

afbf`a

fab`c afc_

dehef`

abacfd

`bb`fba

gcbbgb

b_cfgh

`bbccfa
ÒȕɯÅɠÀÍ ÃɟÙȓ ÅĞÖɟ 

ÒȎØ×ɨÅÑɟģ×ÛĦÎɟÒÑ {¾ɟ{¾ɨ ÍȓÙÑɟĕÖ¾ ÔɟȐÝx¾
ȐÛȑÑ×ɨÅÑ 'ȼ-ßÅɟØÖɟ( θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾



_

`_____

a_____

b_____

c_____

d_____

e_____

f_____

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

aaf`b`

e``f`
`efd

ceb`cb

hg`c_

b_b_ha

eh_afc

`dhb``

b_cfef

ÒȕɯÅɠÀÍ ÃɟÙȓ ÅĞÖɟ 

θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾



_-__
`_-__
a_-__
b_-__
c_-__
d_-__
e_-__
f_-__
g_-__
h_-__

z-Û-a_fb.fc z-Û-a_fc.fd z-Û-a_fd.fe 

gf-__

e_-ef

c-̀bg

g-̀d_

da-af

aa-fa

ÕɟȎØÍ θÛǡɠ×

θÛÀÍbÛÝx¾ɨÍȓÙÑɟĕÖ¾



ŢȑÍÛɭÏÑ yÛȑÐÞĞÖÞĞÒȍ Öȕć× Öȕć× 
ÀȑÍȐÛȑÐßȻ 
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Ŏ Þ ¾ɟ×xŎÖ {¾ɟ{ z-Û- 
a_fc.fd ÞĞÖ 
ÞĞÒȍ ŢÀȑÍ

z-Û- 
a_fd.fe 
¾ɨ ŢÀȑÍ

ßɟÙÞĞÖ¾ɥ
Ţɟǭ }ÒÙȒĜÐ 

¾(}ĕÒɟÏÑÛȗȏǥÞɰÀ ÞĞÔȒęÐÍ
` ÞɟÑɟ ȑÞɰÃɟ| ȑÑÖɟxÌ ßɭĆÈØ 422 `afg `f__
a Þɩ×x ȑÞɰÃɟ| ßɭĆÈØ 35 bd
b ÖɟÄɟ Òɨ¿Øɡ ȑÑÖɟxÌ ßɭĆÈØ 1405 bga `fgf
c ÖĕĦ× Òɨ¿Øɡ ÖÖxÍ ÞȓÐɟØ ßɭĆÈØ ad ad 
d ØɭęÔɨ Řɟ}È ØɭÞÛɭ Þɰć×ɟ eg eg
e ÖĕĦ× ǹɟÃØɡ Þɰć×ɟ g g
f ßɟ{Èɭ¾ ȑŐÑ ßɟ}Þ Þɰć×ɟ f b `_
g ÞɭÖɠ ßɟ{Èɭ¾ ȑŐÑßɟ}Þ Þɰć×ɟ 56 b_ ge
h ÓÙÓȓÙ ȐÛȻÛɟ }ĕÒɟÏ¾ 
zÐȓȑÑ¾ ÑÞxØɡ Þɰć×ɟ g g

`_ȐÈĦ×ȓ ¾ġÃØ ġ×ɟÔ ĦÎɟÒÑɟ Þɰć×ɟ a a
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Ŏ Þ ¾ɟ×xŎÖ {¾ɟ{ z-Û- 
a_fc.fd 
ÞĞÖ¾ɨ  ŢÀȑÍ

z-Û- 
a_fd.fe 
¾ɨ ŢÀȑÍ

ßɟÙÞĞÖ Ţɟǭ
}ÒÙȒĜÐ 

¾(}ĕÒɟÏÑ ÛȗȏǥÞɰÀ ÞĞÔȒęÐÍ
``Õ¾ɟØɨ ÞȓÐɟØ Þɰć×ɟ a__ b_ga baga

`a
ŢɟɰÀɟȎØ¾ ÖÙ.ÕÖɶ 
¾ĞÒɨǲ.ßȎØ×ɨ ÖÙ.ÅɮȐÛ¾ ÖÙ 
ŢÏÜxÑ Þɰć×ɟ 216 216

`b}ȍÍ ŢȐÛȑÐ ŢÏÜxÑ Þɰć×ɟ f` aad ahe
`cßɟ{Èɭ¾ ÑÞxØɡ ,ÓÙÓȓÙ Þɰć×ɟ 9 `b aa

`dŢȑÍÓÙÖɟ zÐɟȎØÍ ŢɨĕÞɟßÑ 
yÑȓÏɟÑ 

ßɭĆÈØ 056/1 `g_eb bcfed

`eÅɮȐÛ¾ ȐÛÝɟÏɡ }ĕÒɟÏÑ 
¾ɟØ¿ɟÑɟ 

Þɰć×ɟ 4 c g

`fŢɟȋɟȎØ¾ÖÙ ¾ɟØ¿ɟÑɟÞɰć×ɟ 6 ` f
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Ŏ Þ ¾ɟ×xŎÖ {¾ɟ{ z-Û- 
a_fc.fd ÞĞÖ 
ÞĞÒȍ ŢÀȑÍ

z-Û- 
a_fd.fe 
¾ɨ ŢÀȑÍ

ßɟÙÞĞÖ Ţɟǭ
}ÒÙȒĜÐ 

¿ ÙɟÀÍ ę×ȕÑɠ¾ØÌÞɯÀ ÞĞÔȒęÐÍ
` ¾ĦÈÖ ßɟ×ȎØȋ ÞɭęÈØ Þɰć×ɟ 425 fa chf
a ÞɟÑɟ ÖɭÜÑØɡ  ©ÅɟØ Þɰć×ɟ df_ df_

À Öȕġ× Ŭȗ¿ɰÙɟ yȑÕÛȗȏǥ Ø ÔÅɟØ 
Ĝ×ÛĦÎɟÒÑ ÞɯÀ ÞĞÔȒęÐÍ

` Òɨǲ ßɟÕɴǲ ÞɭęÈØ ĦÎɟÒÑɟ Þɰć×ɟ 265 f` bbe
a TMR}ǫɨÀ ȑÑÖɟxÌ ÍÎɟ 
ÞɰÃɟÙÑ Þɰć×ɟ 1 1

b zÙȓ ȒÃĚÞ }ǫɨÀ Þɰć×ɟ a 2 
c rustic store ȑÑÖɟxÌ Þɰć×ɟ 2 2
d ŢÜɨÐÑ }ǫɨÀ Þɰć×ɟ 2 2
e ȒÃȑÙȋĝ×ɟÑ,ÖɟÄɟ Þɰć×ɟ 2 2
f ¾ɨġÊstore ȑÑÖɟxÌɟÐɠÑÞɰć×ɟ a h ``
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Ŏ Þ ¾ɟ×xŎÖ {¾ɟ{ z-Û- 
a_fc.fd ÞĞÖ 
ÞĞÒȍ ŢÀȑÍ

z-Û- 
a_fd.fe 
¾ɨ ŢÀȑÍ

ßɟÙÞĞÖ Ţɟǭ
}ÒÙȒĜÐ 

Ð( ÞɰĦÎɟÀÍ θÛ¾ɟÞ ÍÎɟ àÖÍɟ 
yεÕÛȗʬȏÏ

` ÖɟÈɨ ÍÎɟ ÔɟÙɡ ÞɰØàÌ 
ȑÖȑÑġ×ɟÔ 

Þɰć×ɟ 6 6 e

a ÖɟÈɨ ÒȎØàÌ ÖɨÔɟ{Ù ĝ×ɟÑ 
¿ȎØÏ 

Þɰć×ɟ 4 c g

b ¿ɟǫ ÒȎØàÌ ÖɨÔɟ{Ù ĝ×ɟÑ 
¿ȎØÏ 

Þɰć×ɟ 2 a c

c ¾ȗȐÝ {ęÈÑx ÒȎØÃɟÙÑ Þɰć×ɟ adf `gd cca



Ñ×ɟɯÅɨÑÍÎɟÞȓÒØÅɨÑßȻ¾ɨàɭŝȑÑÐɟxØÌ

üÃɟÙȓz-Û-ÖɟȐÛȑÕȍÔɟÙɡ.ÛĦÍȓßȻÖɟbcÛÈɟÅɨÑ.ÞȓÒØÅɨÑÎÒÕ¤¾ɨØ
Ñ×ɟɯÅɨÑÍÎɟÞȓÒØÅɨÑßȻ¾ɨ¾ɟ×xàɭŝȑÑÐɟxØÌÞĞÔęÐÖɟÞɰ¿ȓÛɟÞÕɟ+ÆɟÒɟ+ÖɨØȋ+
ÞȓÑÞØɡ+}Ï×ÒȓØ+¾ȐÒÙÛĦÍȓ+ȒÃÍÛÑ+ÑÛÙÒØɟÞɠ'ÒȓÛx(+ÔɮÍÊɠ+ÖȓĦÍɟÂ+ÔɟĈÙȓÂ+
Ğ×ɟĈÏɡ+|ÙɟÖ+ÍɟĚÙɭÅȓÂ+ÕɨÅÒȓØ+Þɰ¿ȓÛɟÞÕɟ+Ȼ¾ȓÖ'ÒȓÛx(+ÕɨÅÒȓØ+{ÙɟÖ+ÒɟɰÃÎØ+
ÖÑɟÂ+ÞɨÙȓ¿ȓĞÔȓ+ÏɨÙ¿ɟ+¾ɟȑÙ¾ɨÈ+ÀȓġÖɠȒÅġÙɟßȻÖɟÅɨÑ¾ɨ¾ɟ×xàɭŝ
ȑÑÐɟxØÌ¾ɨÙɟȑÀŢɟȐÛȑÐ¾¾ɟ×x×ÏÙÙɭȑÞÓɟȎØÞÀȎØz-Û-a_fd.feÞĞÖeh
ÅɨÑØ`cÞȓÒØÅɨÑ ÀȎØÅĞÖɟgbÅɨÑ.ÞȓÒØÅɨÑ ÞɰÃɟÙÑ¾ɟÙɟȑÀĦÛɠ¾ȗÍ
Õ¤¾ɨ]



¾ȗȐÝĦÑɟÍ¾|ęÈÑx¾ØɟØØ¾ȗȐÝȒÜàɟyÑȓÞęÐɟÑØŢÞɟØ¾ɟ×xŎÖ
¾ȗȐÝ ĦÑɟÍ¾|ęÈÑx¾ØɟØØ ¾ȗȐÝ ȒÜàɟyÑȓÞęÐɟÑ Ø ŢÞɟØ
¾ɟ×xŎÖ¾ȗȐÝ ĦÑɟÍ¾|ęÈÑx¾ØɟØØ¾ȗȐÝ ȒÜàɟyÑȓÞęÐɟÑ Ø
ŢÞɟØ¾ɟ×xŎÖ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ¾ɟÙɟȑÀȑÖȑÍa_fd]e]̀ a Öɟ
zÜ×ÒŝÒɭÜ ÀÑɴÞĞÔȒęÐÞȓÃÑɟŢ¾ɟÜÑÕ|Ţɟǭ zÜ×Òŝ
Öȓġ×ɟɰ¾Ñ ÀȎØȑŝÕȓÛÑ ȐÛǱȐÛǫɟÙ×yęÍÀxÍ¾ɨÖßɭęşØǢ ¾ȗȐÝ
Ć×ɟĞÒÞØ¾ȗȐÝÍÎɟÛÑȐÛáɟÑȐÛǱȐÛǫɟÙ×ÄÑɩÈÖɟÒȎØÞĞÆɩÍɟ
Õ¤Ø̀ gdÅÑɟ¾ȗȐÝ {ęÈÑxßȼÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɟ×xęÛ×Ñ{¾ɟ|Öɟ
ÒȎØÃɟÙÑÀȎØ¤¾ɟÄÑn]



ȒÜÍ ÕĔÊɟØ Àȗß ĦÎɟÒÑɟ
ÒȎØ×ɨÅÑɟģ×ÛĦÎɟÒÑ{¾ɟ|yęÍÀxÍŢȑÍĦÒÐɟx¾ɨzÐɟØÖɟȑÑȒÅ¾ĞÒÑɠÞɯÀ
ÞɟÆɭÏɟØɡÖɟÏɭÜ¾ɟȐÛȑÕȍ``ȒÅġÙɟßȻ¾ɟ``ĦÎɟÑÖɟÑ×ɟɯȒÜÍÕĔÊɟØÀȗß
ĦÎɟÒÑɟÀÑx¾ɟÙɟȑÀȑÖȑÍa_fd._e.abÖɟŢĦÍɟÛzÛßÑÞȕÃÑɟŢ¾ɟÜÑ
Õ|ŢɟǭŢĦÍɟÛßȻ¾ɨÖȕġ×ɟɰ¾Ñ¾ɨŎÖÖɟĦÎÙÀÍŢÖɟÌɠ¾ØÌÈɨȑÙ¿ȐÈ¤Ø
ĦÎÙÀÍŢÖɟÌɠ¾ØÌÈɨȑÙ¿ȐÈ|a_fd._h.afÖɟŢĦÍɟÛȒĦÛȒǞȑÍ¾ɨÙɟȑÀ
zÜ×Òŝ¾ɨÞȕÃÑɟŢ¾ɟÜÑÀȎØßɟÙ̀` ÛÈɟȑÑȒÅ¾ĞÒȑÑÞɰÀÞĞÆɩÍɟÕ{
ÔɟɯȐ¾ȑÑȒÅ¾ĞÒÑɠÞɯÀ ȒÜÍÕĔÊɟØÀȗß ȑÑÖɟxÌ¾ɟÙɟȑÀÞĞÆɩÍɟ¾ɨŎÖÖɟ
Øßɭ¾ɨ]

lqmofsnfk nIo k|ult ; Demf}tf

ȒÜÍÕĔÊɟØ Àȗß ĦÎɟÒÑɟ 13 13 11



-?=xhf/df_

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ģ×ÛĦÎɟÒÑ {¾ɟ|¾ɨ ØɟÅĦÛ 9 Ȼ cg+f__ .,

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ {¾ɟ|¾ɨ ØɟÅĦÛ 9 Ȼ b+gd+___ .,

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ¾ȓÙ ÔɭȼÅȕ Ø¾Ö ÔɭȼÅȕ ÓÄɽÈ
Ø¾Ö ŢȑÍÜÍ

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ģ×ÛĦÎɟÒÑ{¾ɟ{ 588072 400000 68.02

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ{¾ɟ{ 55155 11158 20.23

ÅĞÖɟ 643227 411158 63.92





ŬƠŐūĶœūŋŜƛōūŬŚƈĶƬĸŬŅ

ŉŋŰĸ

ƬĸŬŅŉŋŰĸĶūĽūŐĽĶūőń

œǗ ƬĸŬŅ

ÞÁÑ Ħ×ɟ}ØɨÒÌ
¾ɟ×xŎÖ 1 0 1

ŢɟǭŢĦÍɟÛÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ
ŢÕɟÛŐɟßɡÑÕ¤¾ɨßȓɯÏɟ¿ȎØÏ
ŢȐŎ×ɟØǥÀȎØ¤¾ɨ]

ȒÜÍ ÕĔÊɟØÀȗß
ĦÎɟÒÑɟ 13 13 2

11 ÛÈɟȑÑȒÅ¾ĞÒÑɠÞɯÀȒÜÍ
ÕĔÊɟØÀȗß ȑÑÖɟxÌ¾ɟÙɟȑÀ
ÞĞÆɩÍɟÕ{¾ɟ×xÕ{Øßɭ¾ɨ]

Ć×ɟȑÑÂ ÍÎɟ
Ě×ɟ¾ɭÅɠÂ }ǫɨÀ
ĦÎɟÒÑɟ¾ɟ×xŎÖ 1 0 1

ÍɭŬɨÒÈ¾ÞĞÖÞȓÃÑɟŢ¾ɟÜÑ
ÀÏɟxÒȑÑÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ
ŢÕɟÛŐɟßɡzÜ× ÒŝßȻŢɟǭ
ÑÕ¤¾ɨ

Öȕġ× Üȗɰ¿Ùɟ
ÔɟÙɡßȻ¾ɨzÐɟØÕȕÍ
ÍĖ×ɟɰ¾Í×ɟØɡ¾ɨÙɟȑÀ
yĘ××Ñ.ÞÕɴàÌ

1 0 1

ŢɟȐÛȑÐ¾¾ɟØÌɟÙɭÞĞÆɩÍɟÀÑx
ÑÞȐ¾¤¾ɨ



ŬƠŐūĶœūŋŜƛōūŬŚƈĶ ƬĸŬŅ

ŉŋŰĸ

ƬĸŬŅŉŋŰĸĶūĽūŐĽ

ĶūőńœǗ ƬĸŬŅ

¾ȗȐÝȒÜàɟyÑȓÞęÐɟÑ
ØŢÞɟØ¾ɟ×xŎÖ 1 0 1

ÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ ŢÕɟÛŐɟßɡ 
zÜ× ÒŝßȻ Ţɟǭ
ÑÕ¤¾ɨ

ŢÐɟÑÖęŝɠ¾ȗȐÝ
zÐȓȑÑȐ¾¾ØÌ
ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨFocal

UnitĦÎɟÒÑɟ
7 0 7

dGqfnodfk|:tfj k]z 

ePsf]

Agriculture Result

Monitoring

Information System

Software ȑÑÖɟxÌÍÎɟ
Þ˴ɟÙÑ

1 0 1

ÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ ŢÕɟÛŐɟßɡ 
zÜ× ÒŝßȻ Ţɟǭ
ÑÕ¤¾ɨ



ŬƠŐūĶœūŋŜƛōūŬŚƈĶƬĸŬŅŉŋŰĸ ƬĸŬŅŉŋŰĸĶūĽūŐĽ

ĶūőńœǗ ƬĸŬŅ

Þß¾ɟØɡÞɰÀÞß¾ɟ×xÖɟ
ĦÎɟÑɠ× ÍßÖɟ
Ţɟ¾ȗȑÍ¾ ÜɠÍÕĔÊɟØ
ȑÑÖɟxÌ'Òɨǲ ßɟÕɴǲ
ÞɭÛɟ(

1 0 1
sfo{ ;DkGgx'g

afFsL

×ȓÛɟ ÙȒàÍ ¾ȗȐÝ
¾ɟ×xŎÖ

1 0 1
k|ffljlwssf/0fn] 



ŬƠŐūĶœūŋŜƛōūŬŚƈĶƬĸŬŅŉŋŰĸƬĸŬŅŉŋŰĸĶūĽūŐĽ

Ķūőń

œǗ ƬĸŬŅ

ÃȓØɭ ÕɟÛØ ÞÁÑ 
ÓÙÓȕÙ ¿ɭÍɠ

10 0 10 ÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ ŢÕɟÛŐɟßɡ 
zÜ× ÒŝßȻ Ţɟǭ
ÑÕ¤¾ɨ

ÞɟÖȓÏɟȐ×¾ ¾ȗȐÝ ÓɟÖx 
ĦÎɟÒÑ

3 0 3 ÞɟØÕȕÍ ȻÒÖɟ ŢÕɟÛŐɟßɡ 
zÜ× ÒŝßȻ Ţɟǭ
ÑÕ¤¾ɨ

Þɟ{Ùɨ'¾ȗȐÝ }ÒÅ 
ÕĔÊɟØ Àȗß( ȑÑÖɟxÌ

4 0 4 ¾ɟ×xŎÖ ÞɰÜɨÐÑ ÞÖ× 
ßȓÑ ÑÞ¾ɭ¾ɨ



-?=xhf/df_

ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ȓÙ cg'bfg

Ø¾Ö
yÑȓÏɟÑ vr {Ø ÞßÕɟȑÀÍɟ

yÑȓÏɟÑ ŢȑÍÜÍÞßÕɟȑÀÍɟ

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ģ×ÛĦÎɟÒÑ{¾ɟ{ 1104383 261633 23.69

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ{¾ɟ{978197 899941 91.91 49289 

ÅĞÖɟ 2082580 1161574 55.77
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ÞÖĦ×ɟ¾ɨ Ȑ¾ȑÞÖ ¾ɟ×ɟxęÛ×ÑÖɟÏɭȒ¿¤¾ɟ Öȓć× ÖȓƗ× 
----ÞÖĦ×ɟßȼ 

ÞÖɟÐɟÑ¾ɟ Ţ×ɟÞßȼ

¾(ÑɠȑÍÀÍ̀ -ÔßȓÞØɨ¾ɟØÛɟÙ ȑÑ¾ɟ×ÞɯÀ
ÞÖęÛ×Öɟ¾ȏÉÑɟ{
a-ÒȎØ×ɨÅÑɟyÑȓÞɟØ¿ÃxÞɠÖɟÔɟØɭ
¾ɟ×xȐÛÐɠÖɟĦÒǲģ×ÛĦÎɟÑÕ¤¾ɨ
b-ÞɰÃɟÙ¾ ÞȑÖȑÍÖɟÓxÍ¾ɟ×xŎÖ
ÞɰÃɟÙÑßȓÑɭģ×ÛĦÎɟÕ¤¾ɨÖɟȐÛȑÕȍ
ÞÖȓÏɟ×ÖɟÙȒàÍ¾ɟ×xŎÖ¤¾ȼÒÍɟ
ġ×ɟ{ŢÕɟÛ¾ɟØɡȼÒÖɟÞɰÃɟÙÑ ÀÑx
¾ȏÉÑɟ{

c-ÒȎØ×ɨÅÑɟ ÏĦÍɟÛɭÅÖɟ Õ¤¾ɨ
ģ×ÛĦÎɟÔÖɨȒÅÖ¾ɟ×xȐÛÐɠßȼ
ÑÕ¤¾ɨ



41

ÞÖĦ×ɟ¾ɨ Ȑ¾ȑÞÖ ¾ɟ×ɟxęÛ×ÑÖɟÏɭȒ¿¤¾ɟ Öȓć× ÖȓƗ× 
----ÞÖĦ×ɟßȼ 

ÞÖɟÐɟÑ¾ɟ Ţ×ɟÞßȼ

¿(ŢɟȐÛȑÐ¾̀-ÕɩÀɨȑÙ¾àɭŝ+ÔɟÙɡØ ĦÎɟÑ
ȐÛÜɭÝ¾ɟ zÐɟØÖɟ ¾ȗȐÝ
×ɟȒęŝ¾ɥ¾ØÌɟ¾ɟÙɟȑÀ¾ǲÖßɟ×ȎØÀɰ
ÞɭÛɟ¾ɨģ×ÛĦÎɟÑÕ¤¾ɨ
a- Ţĕ×ɭ¾ Ò¾ɭÈ ÞɰÃɟÙ¾ ÞȑÖȑÍ
ÀÉÑ ÀȎØ¾ɟ×xŎÖÞɰÃɟÙÑÖɟ
¾ȏÉÑɟ{

À(ģ×ÛĦÎɟÒ¾ɥ× -̀¾ÖxÃɟØɡģ×ÛĦÎɟÒÑØĦÎɟȐ×ĕÛÖɟ
ÞÖĦ×ɟ
a-¾ɟ×xŎÖÞɰÃɟÙÑ¿ÃxÔËɡÙɟĈÑɭ
Õ¤¾ɨØÅÑÜɟǞɠģ×ÛĦÎɟÖɟÞÖĦ×ɟ



ŢȑÍÛɭÏÑ yÛȑÐÖɟ ÞɰÃɟȑÙÍ ¾ɟ×xŎÖßȻ¾ɨ 
Öȓć× Öȓć× }ÒÙĜÐɠ 
'ÞȓÃ¾ ÞȐßÍ(



yÒɭȒàÍ }ÒÙĜÐɠ Ñɰ- ̀ ßɟȑÞÙ Õ¤¾ɨ }ÒÙĜÐɠ 
ŢÀȑÍ àɭŝÓÙ ȐÛĦÍɟØ 

z-Û- a_fd.fe Öɟ ÎÒ ßȓÑ ÒÑɴÅɨÑ.ÞȓÒØÅɨÑ ¾ɟ×xŎÖ 
`cbb ÞɟÑɟ ģ×ɟÛÞɟȐ×¾ 
¾ȗȐÝ }ĕÒɟÏÑ ¾ɭęş 

(Ò¾ɭÈßȻ)

`d_ ģ×ɟÛÞɟȐ×¾ ¾ȗȐÝ
}ĕÒɟÏÑ ¾ɭęş (ĜÙ¾)

bc ¾ȗȐÝ }ĕÒɟÏÑ ÍÎɟ 
ŢÜɨÐÑ ¾ɭęş (ÅɨÑ) 

` ÛÈɟ ÛȗßÍ ¾ȗȐÝ }ĕÒɟÏÑ 
ÍÎɟ ©ǫɨȑÀ¾ àɭŝ(ÞȓÒØ 
ÅɨÑ) ĦÎɟÒÑɟ Õ¤¾ɨ ßȓÑɭÄ

fdbÒ¾ɭÈ ÎÒ Õ¤¾ɨ 

`h_ ĜÙ¾ ÎÒ Õ¤¾ɨ

b_ ÅɨÑ ÎÒ Õ¤¾ɨ

c ÞȓÒØÅɨÑ ÎÒ Õ¤¾ɨ

aa ÛÈɟÅɨÑ.ÞȓÒØÅɨÑ
¾ɟ×xŎÖ ÎÒ Õ¤¾ɨ

cf ßÅɟØd Þ×ßɭĆÈØ
àɭŝ÷ÙnÎÒ ȐÛĦÍɟØÕ|
z-Û- _fd.fe ÞĞÖ
ÅĞÖɟ̀ Ùɟ¿h ßÅɟØ
ßɭĆÈØÒȎØ×ɨÅÑɟÙɭÞÖɭÈɭ¾ɨ]

ŢȑÍÛɭÏÑ yÛȑÐÖɟ ÞɰÃɟȑÙÍ ¾ɟ×xŎÖßȻ¾ɨ Öȓć× Öȓć× }ÒÙĜÐɠ 
'ÞȓÃ¾ ÞȐßÍ(



yÒɭȒàÍ }ÒÙĜÐɠ Ñɰ- a ßɟȑÞÙ Õ¤¾ɨ }ÒÙĜÐɠ
zÀɟÖɠbÔÝxȑÕŝŢÖȓ¿ ¿ɟǫɟȍÔɟÙɡßȻ(ÐɟÑ,
Àßȓ, Ö¾ɮ) Öɟ, zÀɟÖɠaÔÝxȑÕŝÍØ¾ɟØɡÔɟÙɡØ
ÖɟÄɟÖɟØf ÔÝxȑÕŝŢÖȓ¿ ÓÙÓȕÙ ÔɟȑÙÖɟ
zĕÖȑÑÕxØÕ¤¾ɨßȓÑɭÄ]

ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɟc ÛÈɮÞĞÕɟÀyęÍÀxÍ¾ØɡÔ `
Ùɟ¿ßɭĆÈØÖɟȐÛȑÕȍaaÛÈɟÔɟÙɡÛĦÍȓÖȕġ×
Üȗɰ¿ÙɟŢÔǦxÑÖɟàɭŝȐÛĦÍɟØÕ| zĕÖȑÑÕxØÍɟ
ÍÓxyȒÁÔËɭ¾ɨ]

yÒɭȒàÍ}ÒÙĜÐɠÑɰ-b ßɟȑÞÙ Õ¤¾ɨ }ÒÙĜÐɠ 
ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨŢÎÖÛÝxÖɟ¾ȎØÔg Ùɟ¿f_
ßÅɟØzɰȒÜ¾ ØcbßÅɟØd__ĦÎɟ|ØɨÅÀɟØɡ
ÞȗÅÑɟÕ¤¾ɨßȓÑɭÄ ] ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨyȒęÍÖÛÝxÖɟ
¾ȎØÔd Ùɟ¿̀ _ßÅɟØzɰȒÜ¾ ØadßÅɟØ
d__ĦÎɟ|ØɨÅÀɟØɡ¾ɨÞɰć×ɟ¾ɟ×ÖØßÑɭÄ]

ȒÅġÙɟÀÍȻÒÖɟÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɟȐÛȑÕȍÞĞÕɟÀ
yęÍÀxÍÞɰÃɟȑÙÍ¾ɟ×xŎÖßȻ¾ɨÞĞÒȕÌxÍĖ×ɟȉ
z{ÑÞ¾ɭ¾ɨ ÞɟÎɮ ×Þ ÞĞÔęÐÖɟÄȓlɮ
yĘ××Ñ.ÞÛɴàÌÑÕ¤¾ɨ]

yÒɭȒàÍ}ÒÙĜÐɠÑɰ-c ßɟȑÞÙÕ¤¾ɨ}ÒÙĜÐɠ
ßɟÙ¾ɨÖȕġ×ÖɟÒȎØ×ɨÅÑɟyÛȑÐÕØÖɟ¾ȓÙÙÀɟÑɠ
¾ȎØÛȻ. ` ¿Ûxb_yÛxÛɟÈÖȕġ× yȑÕÛȗȒĘÏ
ÞȐßÍ¾ȎØÛȻ. a_¿ÛxhdyØÛfd¾ØɨÊ
Öȕġ× ÔØɟÛØ¾ɨØ¾Ö¾ȓÙ ÀɟßxĦÎ}ĕÒɟÏÑÖɟ
×ɨÀÏɟÑÒȓÀɭ¾ɨ ßȓÑɭÄ ÅÞÔɟÈ¾ȗȐÝ ȐÛ¾ɟÞ
ØÌÑɠȑÍ¾ɨÒȐßÙɨ`_ÔÝx¾ɨÙĨ×ßɟȑÞÙÀÑx
ÖßĕÛÒȕÌxÞß×ɨÀÒȓĈÑɭÄ]

ÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨmid term evaluation ¾ɨŎÖÖɟ
ÖɟŝÒȎØ×ɨÅÑɟ¾ɨÍÓxÔɟÈGDP ÖɟßȓÑɭ
×ɨÀÏɟÑ¾ɨ×Ȑ¾ÑÀÑxÞȐ¾Ñɭ

ŢȑÍÛɭÏÑ yÛȑÐÖɟ ÞɰÃɟȑÙÍ ¾ɟ×xŎÖßȻ¾ɨ Öȓć× Öȓć× }ÒÙĜÐɠ 
'ÞȓÃ¾ ÞȐßÍ(



ĦÛɠ¾ȗÍ ÒÏ. ŬɭÌɠ ÒȎØ×ɨÅÑɟ ģ×ÛĦÎɟÒÑ 
{¾ɟ{ '̀(

ÞȓÒØÅɨÑ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ 
{¾ɟ{  '̀ c(

ÅɨÑ¾ɟ×ɟxęÛ×Ñ
{¾ɟ{ 'eh(

ÏØÔęÏɡȎØǞ ÏØÔęÏɡȎØǞ ÏØÔęÏɡȎØǞ

ÒȎØ×ɨÅÑɟ ȑÑÏɴÜ¾ 1 0 _ _

ÔȎØǳ ¾ȗȐÝ yȑÐ¾ȗÍ 4 1 `c _ eh ae
}ÒÞȒÃÛ 'Ùɭ¿ɟ( ` _ _ _
¾ȗȐÝ yȑÐ¾ȗÍ c a `c e eh bd
¿ɟǫ yÑȓÞęÐɟÑ yȑÐ¾ȗÍ 0 _ g _ 0

Ñɟ×Ô.ŢɟȐÛȑÐ¾ Þßɟ×¾b 3 ag `f `bg hf

ÞÔ,{ȒęÅȑÑ×Ø ` 1 _ _

Ùɭ¿ɟÒɟÙ.Þß Ùɭ¿ɟÒɟÙ ` 0 `c g eh cd

Ñɟ-Þȓ-.¿ȎØÏɟØ a 0 `c `a eh dg
Ć×ɟÖØɟÖɭÑ ` 0 _ _
¾ĞÒȓÈØÞßɟ×¾ c 0 b _ _
ßÙȓ¾ɟ ÞÛɟØɡ ÃɟÙ¾ f 0 `c _ d`
¾ɟ×ɟxÙ× Þß×ɨÀɠ c 0 ag _ `bg _
ÅĞÖɟ bb 7 `bf cb e_b ae`





ÒȎØ×ɨÅÑɟ ģ×ÛĦÎɟÒÑ {¾ɟ|+ ×ɨÅÑɟ ÍÅȓxÖɟ Àɨǳɠ



Ö¾ɮ ÅɨÑ ÐɟȏÏȋ ÍØ¾ɟØɡ ÅɨÑ ÑȓÛɟ¾ɨÈ  



ÍØ¾ɟØɡ ÅɨÑ Ö¾ÛɟÑÒȓØ ÐɟÑ ÞȓÒØ ÅɨÑ ÔȏÏx×ɟ   



ÐɟÑ ÅɨÑ Ě×ȓÉɟÑ ÍØ¾ɟØɡ ÅɨÑ ÐɟȏÏȋ



ÐɟÑ ÞȓÒØ ÅɨÑ ¾ȐÒÙÛĦÍȓ Ö¾ɮ ÅɨÑ ÐɟȏÏȋ 



ÖĕĦ× ÅɨÑ ȻÒęÏɭȐß  ÖĕĦ× ÞȓÒØ ÅɨÑ ÔɟØɟ  



ÍØ¾ɟØɡ ÅɨÑ yÁɟx¿ɟÃɠ ÍØ¾ɟØɡ ÅɨÑ Ö¾ÛɟÑÒȓØ 



ÙÖÅȓȋ+ Þɰ¿ȓÛɟÞÕɟ+ ÒɟɰÃÎØ ÅɨÑ ÞȓÐɟȎØ¤¾ɨ Õˡɠ 



zÙȓ ÞȓÒØ ÅɨÑ ÊÊɭÙÐȓØɟ zÙȓ ÞȓÒØ ÅɨÑ ¾ɟťɭ



ÐɟÑ ÞȓÒØ ÅɨÑ ÆɟÒɟ ÐɟÑ ÅɨÑ ¾ɰÃÑÒȓØ 
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